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1.이전수입 685,048 474,663 210,385

1.중앙정부이전수입 9,000 0 9,000

1.국고보조금 9,000 0 9,000

1.국고보조금 9,000 0 9,000

1.국고보조금 9,000 0 9,000(성립전)2019 학교운동부 지원사업 : 9,000,000 9,000,000

2.교육비특별회계이전수입 673,848 474,663 199,185

1.교육비특별회계전입금수입 673,848 474,663 199,185

1.학교회계전입금 673,848 474,663 199,185

1.학교운영비전입금 293,549 301,345 -7,796
학교기본운영비 전출액 : (293,549,000원 × 1

교) - 301,345,000원 =
-7,796,000

2.목적사업비전입금 380,299 173,318 206,981
(성립전)시설관리업무지원 : (13,434,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)시설관리업무지원 : (19,006,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)과학실험수업활동 지원 인건비(3월~8월

) : (5,864,000원 × 1교) - 3,164,000원 =
2,700,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (30,669,000

원 × 1교) - 15,151,000원 =
15,518,000

(성립전)학교급식기구 구입비 : (3,658,000원 

× 1교) - 2,030,000원 =
1,628,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원(바이전주) :

 (1,324,000원 × 1교) - 850,000원 =
474,000

(성립전)친환경 농산물 : (14,078,000원 × 1교

) - 9,034,000원 =
5,044,000

(성립전)학기중급식비지원(도시지역무료급식) :

 (132,838,000원 × 1교) - 85,243,000원 =
47,595,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 900,000원 ×

 1교 =
900,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (2,130,000원

 × 1교) - 900,000원 =
1,230,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

(4,200,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
3,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영 : 1,800,000원

 × 1교 =
1,800,000

(성립전)중학교스포츠클럽강사비 : 3,840,000원

 × 1교 =
3,840,000

(성립전)중학교스포츠클럽강사비 : (7,680,000

원 × 1교) - 3,840,000원 =
3,840,000

(성립전)전북형자유학기제 : 13,000,000원 × 1

교 =
13,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)육성종목 훈련비(교통비) : 3,200,000

원 × 1교 =
3,200,000

1 발행일 : 2019-11-26



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)육성종목학교 운영비 : 9,000,000원 ×

 1교 =
9,000,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 훈련비 및 선

수단복 : 2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 3,780,000원 

× 1교 =
3,780,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 훈련비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)교원연수비 및 외부강사비 : 300,000원

 × 1교 =
300,000

(성립전)찾아가는 학교통일교육 강사비 : 

990,000원 × 1교 =
990,000

(성립전)계단실 안전난간 설치 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용료 : 3,400,000원 

× 1교 =
3,400,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 5,704,000원 

× 1교 =
5,704,000

(성립전)미술실현대화사업 : 15,000,000원 × 1

교 =
15,000,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 2,700,000원 ×

 1교 =
2,700,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 유공자 및 유

공학교 포상금 : 15,400,000원 × 1교 =
15,400,000

(성립전)학교자치 활성화 연수비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)SW교육 교구교체 및 구입비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 67,000원

 × 1교 =
67,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (134,000

원 × 1교) - 67,000원 =
67,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

3.기타이전수입 2,200 0 2,200

1.학교회계간이전수입 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000

1.학교발전기금전입금 2,000 0 2,000
(성립전)학교발전기금전입금 도서구입비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

2.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200(성립전)100000원*2회 : 100,000원×2회 200,000

2.자체수입 255,457 277,494 -22,037

1.학부모부담수입 253,561 276,494 -22,933

1.수익자부담수입 253,561 276,494 -22,933

1.급식비 163,000 168,359 -5,359
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1.급식비 152,227 157,695 -5,468급식비(교직원) : 2,599,000원×1회= 2,599,000

급식비(학생) : -8,067,000원×1회= -8,067,000

2.우유급식비 10,773 10,664 109우유급식비 : 109,000원×1회= 109,000

2.방과후학교활동비 28,640 24,000 4,640

1.방과후학교활동비 28,640 24,000 4,640태권도부방과후활동비 : 1,160,000원×4회= 4,640,000

3.현장체험학습비 25,983 44,000 -18,017

1.현장체험학습비 25,983 44,000 -18,0171학년 수련활동 : -12,704,000원×1회= -12,704,000

2학년 수학여행 : -6,480,000원×1회= -6,480,000

(성립전)1,2,3학년 현장체험학습 : 15,000원

×83명=
1,245,000

1,2,3학년 현장체험학습 : -78,000원×1회= -78,000

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.기타수익자부담수입 3,723 4,500 -777

1.기타수익자부담수입 3,723 4,500 -777체육복구입비 : -777,000원×1회= -777,000

6.교복구입비 22,800 27,000 -4,200

1.교복구입비 22,800 27,000 -4,200교복구입비 : -300,000원×14명= -4,200,000

7.운동부운영비 4,615 3,835 780

1.운동부운영비 4,615 3,835 780
(성립전)태권도부출전비 : 130,000원×6명×1회

=
780,000

2.행정활동수입 1,896 1,000 896

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200사용료 : -200,000원×1회= -200,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,796 700 1,096

1.이자수입 927 500 427

1.이자수입 927 500 427이자수입 : 427,000원×1회= 427,000
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2.기타행정활동수입 869 200 669

1.기타행정활동수입 869 200 669지난년도 지출(여비) 반납 : 260,000원×1회 = 260,000

수도광열비(학교 시설공사) : 409,000원×1회= 409,000

3.기타수입 16,793 16,793 0

1.전년도이월금 16,793 16,793 0

1.순세계잉여금 16,793 16,793 0

1.순세계잉여금 16,793 16,793 0

1.순세계잉여금 16,793 16,793 0

세입합계 957,298768,950188,348
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1.인적자원 운용 12,084 950 11,134

1.기타 교직원보수 6,704 0 6,704

1.교직원대체인건비 6,704 0 6,704

1.기간제교사 성과상여금 5,704 0 5,704

1.기간제교원인건비 5,704 0 5,704
(성립전)기간제교사 성과상여금  

5,704,000원×1교
5,704,000

2.기간제교사 맞춤형복지비(목적) 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

500,000원×2명×1회=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,380 950 4,430

1.교직원연수 800 500 300

1.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교원연수(과정중심평가 및 학생평가)300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)교원연수비 및 외부강사  300,000

원×1교
300,000

2.교직원복지 4,580 450 4,130

1.교직원복지비(피복비) 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0  

2.순회교사 여비 및 수당(목적) 2,130 0 2,130

1.운영수당 600 0 600(성립전)순회교사 수당  300,000원×1교 300,000

(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월= 300,000

2.여비 1,530 0 1,530(성립전)순회교사 여비  600,000원×1교 600,000

(성립전)순회교사 여비  930,000원×1회= 930,000

3.학교자치 활성화 연수비(교직원 워크숍)(목적)2,000 0 2,000

1.일반수용비 830 0 830시설사용료등  -40,000원×1회= -40,000

(성립전)시설사용료등  210,000원×1회= 210,000

현수막  -10,000원×1회= -10,000

(성립전)현수막  50,000원×1종= 50,000

교직원체험연수 재료  620,000원×1회= 620,000

2.여비 1,170 0 1,170(성립전)숙박비  20,000원×29명= 580,000
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숙박비  -119,000원×1회= -119,000

(성립전)식비  20,000원×29명×2일= 1,160,000

식비  -451,000원×1회= -451,000

2.학생복지/교육격차 해소 427,850 382,840 45,010

1.급식 관리 183,694 181,773 1,921

1.학교급식운영 183,694 181,773 1,921

1.학교환경위생관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.급식식재료구입비 154,831 150,092 4,739

1.급식용식재료비 154,831 150,092 4,739식품비  -1,453,000원×1회= -1,453,000

(성립전)바이전주 부식비  474,000원×1회

=
474,000

바이전주 부식비  674,000원×1회= 674,000

(성립전)친환경농산물  5,044,000원×1회= 5,044,000

3.급식운영비 11,997 16,291 -4,294

1.일반수용비 7,951 10,271 -2,320소모품구입  -1,871,000원×1회= -1,871,000

음식물류폐기물 수거료  -356,550원×1회= -356,000

각종검사수수료  -93,000원×1회= -93,000

2.연료비 4,026 6,000 -1,974가스비  -1,974,000원×1회= -1,974,000

3.기타공공요금 20 20 0  

4.급식기구확충비 4,459 3,226 1,233

1.일반수용비 801 1,196 -395급식기구수선비  -395,000원×1회= -395,000

2.기타자산취득비 3,658 2,030 1,628
(성립전)학교급식기구 구입비  1,628,000

원×1교
1,628,000

5.우유급식비 10,773 10,664 109

1.우유대금 10,773 10,664 109우유급식비  109,000원×1회= 109,000

6.급식종사원 대체인력인건비(목적) 134 0 134

1.기간제직원인건비 134 0 134
(성립전)급식종사원 대체인력인건비  

66,800원×1명×1회=
67,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비  

66,800원×1일=
67,000

2.보건 관리 14,303 13,532 771
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,719 6,948 771

1.응급학생후송 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 2,106 3,020 -914

1.학생복지비 2,106 3,020 -914
학생검사비(건강검진, 소변검사)  

-914,000원×1회=
-914,000

3.보건실운영 1,648 1,648 0

1.학생복지비 1,648 1,648 0  

4.보건교육 1,875 2,190 -315

1.운영수당 1,785 2,100 -315
교육원 교육 강사비(심폐소생술, 안전교육

 등)  -315,000원×1회=
-315,000

2.학생복지비 90 90 0  

5.자율연수 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0  

6.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)학생흡연 예방 교육  1,160,000원

×1교
1,160,000

(성립전)캠페인 물품 구입  740,000원×1

교
740,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)업무협의비  100,000원×1교 100,000

2.학교환경위생관리 6,584 6,584 0

1.학교방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.먹는물관리 4,884 4,884 0

1.일반수용비 4,884 4,884 0  

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 177,638 125,843 51,795

1.급식비지원 132,838 85,243 47,595

1.급식지원비 132,838 85,243 47,595

1.학생지원금 132,838 85,243 47,595
(성립전)급식지원비(무료급식비)  3,010원

×236명×67일=
47,595,000

2.방과후학교활동비지원 4,200 0 4,200
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1.방과후학교지원비 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지

원  1,200,000원×1교
1,200,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지

원  3,000,000원×1교=
3,000,000

3.현장체험학습비지원 17,800 17,800 0

1.현장체험학습비(수학여행) 17,800 17,800 0

1.교육운영비 17,800 17,800 0  

4.교복구입비지원 22,800 22,800 0

1.교복구입비지원 22,800 22,800 0

1.교육운영비 22,800 22,800 0  

4.학생복지 52,215 61,692 -9,477

1.학생복지운영 52,215 61,692 -9,477

1.학생교과서구입(경상) 20,892 25,392 -4,500

1.교육운영비 20,892 25,392 -4,500교과서구입  -4,500,000원×1회= -4,500,000

2.졸업앨범제작 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.학생체육복구입 3,723 4,500 -777

1.교육운영비 3,723 4,500 -777체육복구입  -777,000원×1회= -777,000

4.학생교복구입 22,800 27,000 -4,200

1.교육운영비 22,800 27,000 -4,200학생교복구입  -300,000원×14명= -4,200,000

3.기본적 교육활동 121,311 87,086 34,225

1.교과 활동 53,882 21,312 32,570

1.교과활동지원 2,420 2,420 0

1.학력신장 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.기초학력지도 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 350 350 0  

2.국어교과활동 200 200 0
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1.국어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 200 300 -100

1.사회교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.역사교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.도덕교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100교육용품구입  -100,000원×1회= -100,000

4.수학교과활동 100 100 0

1.수학교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.과학교과활동 5,666 5,666 0

1.기술가정교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.과학교과운영 3,266 3,266 0

1.교육운영비 3,266 3,266 0  

6.[국고]체육교과활동 19,406 2,726 16,680

1.체육교과운영 1,106 1,106 0

1.교육운영비 1,106 1,106 0  

2.토요스포츠강사 인건비 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

3.중학교 스포츠클럽 운영 강사비(목적)7,680 0 7,680

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전)중학교 스포츠클럽 운영 강사비  

3,840,000원×1교
3,840,000

(성립전)중학교 스포츠클럽 운영 강사비  

1,920,000원×2명=
3,840,000

4.[국고]학교운동부지원사업 지원금(국고)9,000 0 9,000

1.교육운영비 6,150 0 6,150
(성립전)훈련용품 구입  3,075,000원×2종

=
6,150,000

2.비품구입비 2,850 0 2,850
(성립전)훈련용 에어매트 구입  950,000원

×3개=
2,850,000
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7.예술교과활동 19,600 4,600 15,000

1.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.음악교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
피아노조율 및 악기수리  -400,000원×1회

=
-400,000

음악과 교육용품 구입  200,000원×1회= 200,000

음악과 수업준비물 구입  200,000원×1회= 200,000

3.학교예술교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.미술실 현대화사업(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 877 0 877
온수기 설치비외 주변용품  167,000원×1

회=
167,000

(성립전)온수기 설치비외 주변용품  

248,000원×1회=
248,000

(성립전)벽면도색  462,000원×1회= 462,000

2.비품구입비 14,123 0 14,123
(성립전)칠판보조장외 12종 구입등  

14,290,000×1회=
14,290,000

칠판보조장외 12종 구입등  -167,000원×1

회=
-167,000

8.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 5,590 4,600 990

1.교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교자율선택과제(경상) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,250 4,050 200
학교자율선택과제(독서글쓰기 교육)  

200,000원×1회=
200,000

2.일반업무추진비 0 450 -450
학교자율선택과제 학습공동체 참학력  

-250,000원×1회=
-250,000

학교자율선택과제 독서글쓰기 교육  

-200,000원×1회=
-200,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
학습공동체 참학력 협의회비  250,000원

×1회=
250,000

3.2019 평화통일수업강사비 990 0 990

1.운영수당 990 0 990
(성립전)2019평화통일수업강사비  110,000

원×9명
990,000
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10.특수교육교과활동 300 300 0

1.통합학급 운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 49,429 59,774 -10,345

1.자율활동 8,292 7,800 492

1.체육대회 892 400 492

1.교육운영비 892 400 492물품구입  492,000원×1회= 492,000

2.지송축제 4,200 4,500 -300

1.교육운영비 4,200 4,500 -300조명 및 음향대여비  -300,000원×1회= -300,000

3.문화공간운영 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300
문화공간운영경비(체험,전시,시상 등)  

300,000원×1회=
300,000

4.학급교육활동비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.현장체험학습활동 25,983 44,000 -18,017

1.수학여행 20,520 27,000 -6,480

1.교육운영비 20,520 27,000 -6,480
2학년 테마식현장체험학습비  -6,480,000

원×1회=
-6,480,000

2.수련활동 4,296 17,000 -12,704

1.교육운영비 4,296 17,000 -12,7041,3학년 수련활동  -12,704,000원×1회= -12,704,000

3.현장체험학습 1,167 0 1,167

1.교육운영비 1,167 0 1,167
(성립전)3학년 현장체험학습  15,000원

×83명=
1,245,000

3학년 현장체험학습  -78,000원×1회= -78,000

3.동아리활동 7,830 650 7,180

1.동아리활동 4,050 650 3,400

1.교육운영비 4,050 650 3,400
(성립전)스포츠클럽활동 시설이용료  

3,400,000원×1교
3,400,000

2.학교스포츠클럽 활동비 3,780 0 3,780

1.교육운영비 3,780 0 3,780
(성립전)스포츠클럽 활동비  10,000원

×378명
3,780,000

4.봉사활동 1,060 1,060 0

1.청소용품 1,060 1,060 0
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1.일반수용비 1,060 1,060 0  

5.진로활동 6,264 6,264 0

1.진로교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.진로지도활동 5,184 5,304 -120

1.운영수당 0 500 -500진로강사 수당  -500,000원×1회= -500,000

2.교육운영비 5,184 4,804 380진로체험 운영  500,000원×1회= 500,000

진로검사(표준화검사)  -120,000원×1회= -120,000

3.상담실운영 840 720 120

1.교육운영비 840 720 120상담실운영물품  5,000원×2종×5회= 50,000

또래상담부  -70,000원×1회= -70,000

상담체험의날  70,000원×1회= 70,000

애플데이  70,000원×1회= 70,000

3.자유학기 활동 18,000 6,000 12,000

1.자유학기제활동 18,000 6,000 12,000

1.자유학기제운영 18,000 6,000 12,000

1.일반수용비 280 0 280(성립전)학부모 연수비  16,000원×20명= 320,000

학부모 연수비  -40,000원×1회= -40,000

2.운영수당 3,306 0 3,306
(성립전)강사비 및 특강비  1,036,000원

×3분야=
3,108,000

강사비 및 특강비  198,000원×1회= 198,000

3.교육운영비 13,764 6,000 7,764학습재료비구입  -2,404,000원×1회= -2,404,000

(성립전)학습재료비구입  480,000원×1개

분야=
480,000

체험활동비  1,203,000원×1회= 1,203,000

(성립전)체험활동비  1,150,000원×6종= 6,900,000

(성립전)차량임차료  450,000원×4회= 1,800,000

차량임차료  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)간식비(학생)  2,000원×72명= 144,000

간식비(학생)  -2,000원×1회= -2,000
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체험학습 여행자보험  71,050원×2회= 143,000

4.목적사업업무추진비 650 0 650(성립전)교사 협의회비  124,000원×2회= 248,000

교사 협의회비  402,000원×1회= 402,000

4.선택적 교육활동 109,409 52,820 56,589

1.방과후학교 운영 30,440 24,000 6,440

1.방과후학교운영 30,440 24,000 6,440

1.태권도부방과후활동비 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0  

2.방과후학교운영(도시지역방과후학교운영비)6,440 0 6,440

1.운영수당 5,440 0 5,440(성립전)방과후강사비  800,000원×1교 800,000

방과후강사비  1,160,000원×4회= 4,640,000

2.전기요금 1,000 0 1,000(성립전)전기료  1,000,000원×1교 1,000,000

2.독서활동 4,900 2,900 2,000

1.독서활동운영 4,900 2,900 2,000

1.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입 4,500 2,500 2,000

1.도서구입비 4,500 2,500 2,000
(성립전)도서구입(발전기금전입금)  

2,000,000원×1회=
2,000,000

3.교기육성 73,869 25,920 47,949

1.[국고]교기운영 73,869 25,920 47,949

1.태권도부운영 6,985 6,934 51

1.여비 4,000 3,000 1,000코치 출장 여비  250,000원×4회= 1,000,000

2.교육운영비 2,985 3,934 -949출전비  51,000원×1회= 51,000

강화훈련  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.학교운동부지도자인건비(목적) 30,669 15,151 15,518

1.기간제직원인건비 30,669 15,151 15,518
(성립전)기본급  1,748,000원×1명×6개월

=
10,488,000

(성립전)장기근무가산금  120,000원×1명

×6개월=
720,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명×6개월

=
720,000
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(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6개

월=
360,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6개월= 780,000

(성립전)4대보험료  241,660원×1명×6개

월=
1,450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

3.태권도부출전비(수익자) 4,615 3,835 780

1.교육운영비 4,615 3,835 780
(성립전)대회출전비  130,000원×6명×1회

=
780,000

4.운동부육성종목 교통비 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)운동부육성종목 교통비  800,000

원×4회=
3,200,000

5.육성종목학교 운영비 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)육성종목학교 운영비  500,000원

×18명=
9,000,000

6.[국고]제48회 전국소년체전 훈련비 및 선수단복 구입2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)훈련비(태권도)  500,000원×3명 1,500,000

(성립전)선수단복(태권도)  100,000원×3

명
300,000

(성립전)훈련비(복싱)  500,000원×1명 500,000

(성립전)선수단복(복싱)  100,000원×1명 100,000

7.제48회 전국소년체전 출전(훈련비)1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)훈련비(태권도)  400,000원×3명 1,200,000

(성립전)훈련비(복싱)  400,000원×1명 400,000

8.유공자 및 유공학교 포상금(목적)15,400 0 15,400

1.교육운영비 15,400 0 15,400
(성립전)교육청 지도자 포상금  3,000,000

원×1명×1회=
3,000,000

(성립전)교육청 지도교사 포상금  

2,000,000원×1명×1회=
2,000,000

(성립전)교육청 선수장학금  400,000원×1

명×1회=
400,000

(성립전)지도자 포상금(유공학교)  

300,000원×1명×1회=
300,000

(성립전)선수 장학금(유공학교)  200,000

원×1명×1회=
200,000

(성립전)단체복구입(유공학교)  100,000원

×18명=
1,800,000

(성립전)훈련비 및 시합경비(유공학교)  

1,925,000원×4회=
7,700,000

4.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200
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1.1차 교육실습 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)수업컨설팅 및 협의회비  100,000

원×2명
200,000

5.교육활동 지원 54,701 30,053 24,648

1.교무업무 운영 6,363 6,675 -312

1.교무학사운영 6,363 6,675 -312

1.교무학사운영 3,786 3,738 48

1.교직원복지비 224 224 0  

2.교육운영비 3,562 3,514 48교육계획서  -150,000원×1회= -150,000

교육과정운영 경비  -51,000원×1회= -51,000

입학생 반편성 인적성검사  3,000원×83명

×1회=
249,000

2.입학 및 졸업식 행사 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.교육과정평가 427 787 -360

1.교육운영비 427 787 -360고사운영간식 구입  -360,000원×1회= -360,000

4.학급환경정리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2.생활지도운영 14,010 10,650 3,360

1.학생생활상담지도 10,170 6,810 3,360

1.학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.인성교육운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.배움터자원봉사자 활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

3,360,000×1교
3,360,000

2.학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.학교폭력예방(자체) 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 1,540 1,540 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.안전교육 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

3.학습지원실 운영 14,328 12,728 1,600

1.방송실운영 940 940 0

1.방송실운영 940 940 0

1.교육운영비 540 540 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.정보화실운영 13,388 11,788 1,600

1.학교정보화지원 11,788 11,788 0

1.교육운영비 3,278 2,940 338컴퓨터등장비수리비  338,000원×1회= 338,000

2.비품구입비 8,018 8,100 -82컴퓨터및 주변용품 구입  -82,000원×1회= -82,000

3.기타자산취득비 492 748 -256소프트웨어구입  -256,000원×1회= -256,000

2.SW교육 교구교체 및 구입지원사업(목적)1,600 0 1,600

1.교육운영비 894 0 894
(성립전)지니어스키트(마이크로 비트 포함

)  80,800원×9개×1회=
728,000

(성립전)스피커 및 주변용품 구입  

166,000원×1회=
166,000

2.비품구입비 706 0 706
(성립전)프로젝터 전동스크린  706,000원

×1종=
706,000

4.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.학교시설교육환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)계단실 안전난간 설치  

20,000,000원×1교
20,000,000

6.학교 일반운영 231,943 213,078 18,865

1.학교기관 운영 90,394 88,194 2,200

1.부서기본운영 40,566 41,066 -500

1.교무실운영 696 696 0
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1.일반수용비 696 696 0  

2.교장실운영 9,400 9,100 300

1.일반업무추진비 6,400 6,100 300교직원간담회  575,000원×1회= 575,000

교직원워크숍운영  -400,000원×1회= -400,000

체육대회협의회  125,000원×1회= 125,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 30,470 31,270 -800

1.일반수용비 11,120 10,920 200소모용품 구입  20,000원×10종×1회= 200,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 15,200 16,200 -1,000관내외여비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.행정지원인력운용 49,828 47,128 2,700

1.사무실무사(구학보모회직)인건비 41,964 41,964 0

1.무기계약직원인건비 38,064 38,064 0  

2.일반수용비 600 600 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,300 3,300 0  

2.교무실무사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

3.기간제 및 일용 인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

4.과학실험수업활동 지원 인력운영비(목적)5,864 3,164 2,700

1.기간제직원인건비 5,564 3,164 2,400(성립전)보수  2,400,000원×1회= 2,400,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)피복비(사회복무요원근무복)  

300,000원×1회=
300,000

2.시설 장비 유지 140,149 123,484 16,665

1.학교시설장비유지 140,149 123,484 16,665

1.공공요금및제세공과금 45,190 47,190 -2,000

1.전기요금 26,704 28,704 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.상하수도료 6,504 6,504 0  
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3.기타공공요금 11,982 11,982 0  

2.시설관리용역 8,272 5,532 2,740

1.일반수용비 8,272 5,532 2,7403종시설물관리용역비  40,000원×1회= 40,000

(성립전)공기청정기관리용역비(목적)  

50,000원×9학급×6개월=
2,700,000

3.시설일반관리비 43,787 27,862 15,925

1.일반수용비 43,787 27,862 15,925시설물 소규모수선비  2,781,000원×1회= 2,781,000

시설관리소모품구입비  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)시설관리업무지원(시설관리원 인

건비)  6,072,000원×1교
6,072,000

(성립전)시설관리업무지원(시설관리원 인

건비)  1,857,330원×3개월×1명=
5,572,000

4.학교청소관리 17,800 16,500 1,300

1.일반수용비 17,800 16,500 1,300학교청소원인건비  1,300,000원×1회= 1,300,000

5.당직관리 25,100 26,400 -1,300

1.일반수용비 25,100 26,400 -1,300
유인경비(당직원)인건비  -1,300,000원×1

회=
-1,300,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 2,123 -2,123

1.예비비 0 2,123 -2,123

1.예비비 0 2,123 -2,123

1.예비비 0 2,123 -2,123

1.예비비 0 2,123 -2,123예비비  -2,123,000원×1회= -2,123,000

세출합계 957,298768,950188,348
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